Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP

ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2016 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de
Administração Portuária - EMAP, torna público aos interessados, RESPOSTA A PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO feito pela empresa CATENÁRIA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA-ME, sobre
a apresentação de nova Proposta de Preços relativa à Tomada de Preços nº 005/2016 em referência,
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para implantação do sistema elétrico e
iluminação do berço 108 no Porto do Itaqui em São Luís do MA.

QUESTIONAMENTO CATENÁRIA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA-ME:

Na oportunidade, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1. A apresentação das propostas das duas empresas será do "zero", ou seja, uma nova concorrência?

2. Ou as empresas licitantes deverão somente apresentar novas propostas escoimadas apenas das
causas que motivaram a sua desclassificação com o mesmo valor global?

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO:

Submetido o questionamento a Gerência Jurídica, a mesma se manifestou no sentido de que devem
ser corrigidas “apenas as falhas apontadas pela DEM”.

Deste modo, a Comissão Setorial de Licitação – CSL reitera a orientação repassada aos licitantes
para que apresentem novas propostas escoimadas das causas indicadas na decisão de
desclassificação, isto é, limitando-se a correção das falhas apontadas pela GEPRO/DEM, nos
termos do §3º do art. 48 da Lei 8.666/93.

São Luís/MA, 04 de novembro de 2016.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP

João Luís Diniz Nogueira
Membro da CSL/EMAP

Maykon Froz Marques
Secretário da CSL/EMAP

Maria de Fátima Chaves Bezerra
Membro da CSL/EMAP

Antino Correa Noleto Júnior
Membro da CSL/EMAP

Vinicius Santhiago Monteiro de Oliveira
Membro da CSL/EMAP